Ofício FOAESP 008/2023

São Paulo, 13 de março de 2023.

Exmo. Dr.

Draurio Barreira

Diretor do Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções

Sexualmente Transmissíveis (DATHI).

 O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa pioneira criada em
1996 e que reúne diversas Organizações não-governamentais parceiras na luta pela
cidadania e pelos direitos das pessoas vivendo com HIV/aids e hepatites virais
associadas em todo o estado de São Paulo vem, por meio deste, demonstrar
preocupação com algumas questões referentes a financiamento de projetos e ações de
comunicação.

Após participação em reunião de apresentação do Departamento, membros do FOAESP
discutiram em reunião ordinária alguns pontos abordados no encontro. Os
representantes do Fórum demonstram preocupação com a questão do financiamento de
projetos, com direcionamento para ações de testagem.
Entendemos a importância da testagem e do diagnóstico precoce, entretanto, nos
preocupa a falta de estrutura para o acolhimento das pessoas para serviços
especializados, e consideramos que esse ponto precisa ser contemplado.
Também nos preocupa a falta de diálogo com a sociedade civil, para que propostas
sejam discutidas conjuntamente, e não de cima para baixo. E, assim, determinadas as
áreas com necessidade de financiamento para o enfrentamento da epidemia de HIV/aids
no país.

Outra questão que necessita discussão para aprimoramento são as ações de
comunicação que entendemos ser de fundamental importância. Após anos de
negacionismo, consideramos importante a volta das campanhas de carnaval, por
exemplo, porém a mesma só foi divulgada na véspera do evento, prejudicando o alcance.
E se faz necessária a participação da sociedade civil na construção destas campanhas.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE